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Nr. 4623/12.05.2023 

 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 12.05.2023, ora 14.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 165/05.05.2023 a primarului comunei Stănileşti. Din totalul de 15 consilieri locali, 

12 sunt prezenţi. Lipsesc domnii consilieri locali Crețu Dorin, Gâfei Robert-Ionică și Zaharia 

Liviu.  

Secretarul general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela, pune la dispoziţia domnilor 

consilieri locali procesul verbal al şedinţei de îndată a Consiliului Local, din data de 08.05.2023. 

Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al şedinţei este 

aprobat.  

Domnul Chirióiu Viorel, în calitate de președinte de ședință, dă citire proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței.  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna mai.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor financiar privind de la bugetul 

local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023, pentru Parohia Pogănești – Filia 

Chersăcosu, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii-filie Chersăcosu, cu 

hramurile “Nașterea Maicii Domnului” și “Sfânta Cuvioasă Teodora de la Sihla”, sat 

Chersăcosu, comuna Stănilești, județul Vaslui.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării taxelor de închiriere la Sala Polivalentă 

Stănileşti, sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Programului anual al achiziţiilor publice 

pentru anul 2023, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna mai.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de 

impunere a supraimpozitării pe clădirile și terenurile neîngrijite din intravilanul comunei 

Stanilesti, judetul Vaslui.  

6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren, având categoria de folosință 

“pășune”.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de                      

1.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
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nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului.  

Proiectul de hotărâre Nr. 2 privind aprobarea acordării unui ajutor financiar privind de 

la bugetul local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023, pentru Parohia 

Pogănești – Filia Chersăcosu, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii-filie 

Chersăcosu, cu hramurile “Nașterea Maicii Domnului” și “Sfânta Cuvioasă Teodora de la 

Sihla”, sat Chersăcosu, comuna Stănilești, județul Vaslui, este retras de pe ordinea de zi a 

ședinței deoarece a fost discutat și aprobat în cadrul ședinței de îndată din data de 08.05.2023.  

Domnul primar, Tofan Găbișor, propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu un proiect 

de hotărâre privind:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei statui – bust al domnitorului 

Dimitrie Cantemir, în vederea amplasării în U.A.T. Comuna Stănilești.  

Se supune la vot propunerea de suplimentare a ordinii de zi a ședinței.  

Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, suplimentarea ordinii 

de zi a ședinței este aprobată.  

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi 

nici o „abţinere”, ordinea de zi a ședinței este aprobată. Se trece la discutarea primului proiect 

înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna mai.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

sumelor înscrise în proiect și proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: După cum v-am anunțat, am primit de la Consiliul Județean Vaslui, 

prin hotărâre suma de 4,5 milioane, bani pe care i-am rectificat acum și au fost repartizați după 

cum urmează: 200 mii la lotul nr. 3 pentru drumul Stănilești-Budu Cantemir, 110 mii pentru terenul 

de sport de la proiectul școlii – cum ați aprobat în ședința trecută, 48 mii la partea de investiții, 12 

mii pentru reparații, 17 mii pentru deșeuri și salubritate, 100 mii pentru consultanță și expertiză – 

în special pentru proiectele de pe P.N.R.R., pentru obținere finanțare și consultanță la 

implementare și a mai fost suplimentată suma pentru indemnizații primar/viceprimar și consilieri 

locali, ca urmare a majorărilor prevăzute de lege. Dacă sunt întrebări? 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de 

venituri și cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna mai, este 

aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării taxelor de închiriere la Sala Polivalentă 

Stănileşti, sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

sumelor înscrise în proiect și proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  
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1. Dl. primar Tofan Găbișor: Referitor la Sala Polivalentă de la Stănilești, trebui ajustate 

prețurile, la propunerea compartimentului contabilitate, pentru că au crescut costurile cu curentul 

electric, detergentul și consumabilele folosite. Ultima data pețurile au fost actualizate prin 

hotărârea consiliului local în 2016. Vă citesc sumele propuse pentru diverse evenimente. Prețurile 

vor fi valabile începând cu data de 01.06.2023 și nu vor afecta contractele care se află deja în 

derulare sau pentru care s-a plătit deja avans. Vă citesc sumele propuse, dacă sunteți de acord.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării taxelor de închiriere la 

Sala Polivalentă Stănileşti, sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Programului anual al achiziţiilor publice 

pentru anul 2023, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna mai.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

sumelor înscrise în proiect și proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Este vorba despre aceleași modificări ca și la rectificarea de buget. 

Au fost modificate doar 3 anexe din planul anual de achiziții.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Programului anual al 

achiziţiilor publice pentru anul 2023, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna mai, 

este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de 

impunere a supraimpozitării pe clădirile și terenurile neîngrijite din intravilanul comunei 

Stanilesti, judetul Vaslui.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Este un proiect de hotărâre care a fost inițiat ca urmare a măsurilor 

trasate de către Curtea de Conturi, prin raportul de audit. După aprobarea regulamentului, vor fi 

efectuate de către comisie vizite în teren, identificate situațiile de terenuri intravilane și extravilane 

și clădirile deteriorate, iar pentru fiecare dintre cazurile identificate se vor iniția hotărâri de consiliu 

local individuale, conform prevederilor legale și în funcție de punctajul din regulament se va stabili 

procentul de majorare a impozitului.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Acum, în aplicația de la A.P.I.A se încarcă 

forografii din teren din 6 în 6 zile și se vede exact care terenuri nu sunt lucrate sau neîngrijite.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

condițiilor de impunere a supraimpozitării pe clădirile și terenurile neîngrijite din 

intravilanul comunei Stanilesti, judetul Vaslui, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 
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6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren, având categoria de folosință 

“pășune”.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Și acest proiect de hotărâre are legătură tot cu măsurile trasate de 

către Curtea de Conturi, pentru că trebuie să inventariem toate suprafețele de teren, indifferent de 

categoria de folosință și să le concesionăm, închiriem, să le valorificăm cum putem. Vă citesc 

suprafețele de pășune și localizarea.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 

U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren, având 

categoria de folosință “pășune”, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de                      

1.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

sumelor și proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Împrumutul este necesar proiectul de investiții “Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în perioada                 

2014-2020” și reprezintă suma de 1.000.000 mii lei, pentru asigurarea cofinanţării proiectelor 

finanţate din fonduri externe nerambursabile și pentru Reabilitare moderata Centru Cultural 

Multifunctional ( sat nou ) din sat Poganesti , comuna Stanilesti in valoare de 1.784.853.96 lei din 

care aport de la Bugetul local al comunei Stanilesti suma de 743.724,20 lei. Se vor achita sumele 

către Aquavas S.A. funcție de derularea estimate a proiectului în anul 2023, în următoarele tranșe: 

Trimestrul I – 197.610,75 lei, Trimestrul II – 197.610,75 lei, Trimestrul III – 197.610,75 lei,                                       

Trimestrul IV – 197.610,75 lei. Termenul de maturitate este de de maximum 5 ani. Creditul se ia 

de la Trezorerie, iar tranșele se vor achita pe măsură ce se realizează lucrarea.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Avem garanția că se va apuca de treabă 

constructorul?  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Nu facem plăți înainte, sub nici o formă. Când vor începe lucrările, 

ne vor înștiința. Chiar ieri am dat aviz de structură pentru emiterea autorizației. Termenul de 

execuție este de 20 de luni, probabil lucrările vor demara concomitent. Din păcate, abia la semnarea 

contractului am aflat faptul că Gura Văii nu este cuprinsă decât aducțiunea cu apă, nu și 

canalizarea. Vom încerca să obținem finanțare pentru canalizare pe Anghel Saligny. 

4. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Cum s-a făcut proiectul fără să se țină cont de asta? 

5. Dl. primar Tofan Găbișor: Este din 2018 proiectul, eu așa l-am găsit. Satul Gura Văii nu este 

inclus la canalizare. Dar v-am spus că vom încerca să obținem finanțare pe Anghel Saligny.  
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 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în 

valoare de 1.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 

împrumuturi din Trezoreria Statului, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei statui – bust al domnitorului 

Dimitrie Cantemir, în vederea amplasării în U.A.T. Comuna Stănilești.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Momentan, oferim doar variantele de amplasare, varinatele de 

material din care poate fi realizat bustul. Trebuie să demarăm procedurile, să obținem avizele, este 

o întreagă procedură, nu îl putem amplasa la voia întâmplării. Dar, pentru că trebuie să existe un 

punct de plecare, am inițiat proiectul de hotărâre. Cum am citit și în referatul de aprobare, intenția 

este de a evoca o personalitate istorică și evenimentul care a avut loc la Stănilești.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei statui – bust al 

domnitorului Dimitrie Cantemir, în vederea amplasării în U.A.T. Comuna Stănilești, este 

aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 12.05.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                CHIRIȚOIU VIOREL                  BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 


